
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  133   Del  06-11-25  
 

Oggetto: Art. 208 del D.Lgs 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada). 
Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per  violazioni al 
codice della strada per l'anno 2026. 

 
L’anno    duemilaventicinque,   il  giorno   sei del mese di novembre alle ore 12:54 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA   Dessì Paolo Luigi in qualità di Sindaco 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
Dessì Paolo Luigi Sindaco P 
Pintus Teresa Vice Sindaco P 
Diana Fabio Assessore P 
Lecca Valerio Assessore P (in collegamento) 
Davide Marica Assessore P (in sede; alle 14:06 si collega) 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dessì Gloria. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità mista e in 
videoconferenza su piattaforma whatsapp, ai sensi del Regolamento avente ad oggetto " 
Disposizioni per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale 
del Comune di Sant’Anna Arresi" approvato con deliberazione di G.C. n. 23 del 13/04/2022; 
 
Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.  125  del  01/10/2025 avente ad 
oggetto  “Art. 208 del D.Lgs 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada). Destinazione 
dei proventi delle sanzioni amministrative per  violazioni al codice della strada per l'anno 
2026”, presentata dal responsabile del settore e che testualmente recita: 
 
Premesso che: 
-l’art. 208 commi 1) e 4) del D. Lgs. 30/04/1992 “ Nuovo Codice della Strada” dispone che 
i proventi delle sanzioni Amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal Codice 
della Strada devono essere oggetto di determinazione da parte degli Enti da cui dipendono 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 06-11-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

gli ufficiali e agenti accertatori relativamente alle quote da destinarsi alle finalità indicate 
dalla stessa legge; 

 
Rilevato che il comma 4) dell’art. 208/CDS dispone che una quota pari al 50% dei proventi 
spettanti al Comune è devoluta alle finalità di seguito indicate: 

a) In misura non inferiore a ¼ della quota a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e manutenzione della 
segnaletica di proprietà dell’Ente; 

b) In misura non inferiore a ¼ della quota al potenziamento delle attività di controllo e 
di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 
l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei Servizi di PL di cui alla 
lettera d-bis) e lett. e) del comma 1 dell’articolo 12  della legge n. 285/92 (CDS); 

c) Ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente, all’installazione, 
all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 
delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 
redazione dei piani di cui all’art. 36 , a interventi per la sicurezza stradale a tutela 
degli utenti deboli quali bambini, anziani, disabili, pedoni  e ciclisti e  allo 
svolgimento da parte degli organi di Polizia Stradale, nelle scuole di ogni ordine e 
grado  di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e 
previdenza per il personale di cui alle lettere d bis) ed e) del comma 1) dell’art. 12 
CDS , alle misure indicate nel successivo comma 5 bis) dell’art. 208 CDS e a 
interventi a favore della mobilità ciclistica; 
 

Rilevato altresì, che ai sensi dell’art. 208, comma 5 bis) del CDS  “la quota dei proventi di 
cui alla lettera c) del comma 4 , può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a 
progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero 
al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi 
notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186 bis e 187 e all’ 
acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art. 12, destinati al potenziamento dei servizi 
di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale ”; 
 
Preso atto del parere della Corte dei Conti Abruzzo del 15/11/2011 n. 379  la quale si 
esprime in senso positivo circa la possibilità di finanziare il potenziamento dei servizi di 
controllo per migliorare la sicurezza urbana e stradale, nonché dei servizi notturni e di 
prevenzione, quale forma di salario accessorio del personale dipendente degli Enti Locali 
(Polizia Locale Municipale) addetto alla vigilanza stradale, mediante la quota dei proventi 
di cui all’art.208 C.d.S. destinati alle finalità individuate dalla medesima norma;  
 
Rilevata la competenza della Giunta Comunale ad approvare annualmente le quote da 
destinare alle finalità di cui al comma 4 dell’art. 208/CDS; 

 
Ravvisata la necessità di aderire alla finalità sopra indicata in quanto è intenzione di questa 
Amministrazione impiegare parte della quota del 50% (parte vincolata) dei fondi dell’art. 
208 CDS al fine di migliorare la sicurezza stradale con l’assunzione a tempo determinato di 
Agenti di polizia locale; 

 
Dato atto che ai sensi del D.L. 79/2013 convertito in Legge il 21/08/2013, è prevista la 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 06-11-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

riduzione del 30% dell’importo della sanzione per violazione a norme del CDS, qualora il 
trasgressore paghi entro 5 giorni dalla contestazione o notificazione; 

 
Richiamato il  D. Lgs 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs 10.08.2014 n. 126 
ispirati al principio della “competenza finanziaria potenziata”, che in relazione al profilo 
dell’esigibilità delle entrate stabilisce che le stesse sono accertate per l’intero importo del 
credito, comprensive di quelle di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la 
riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della strada, gli oneri di 
urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione, ecc; 
 
Richiamato in particolare il punto 3.3 dell’Allegato 4/2” Principio Contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” secondo il quale: 

 sono accertate per l’intero importo del credito, anche le entrate  di dubbia e difficile 
esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni 
amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti 
dalla lotta all’evasione, ecc; 

 per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un 
accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota 
dell’avanzo di amministrazione; 
 

Considerato che ai sensi  del citato Allegato 4/2 l’accertamento delle sanzioni avviene alla 
data di notifica del verbale in quanto la notifica del verbale, come la contestazione 
immediata, rende l’obbligazione esigibile; 
 
Preso atto che alla data odierna risultano accertati per cassa € 18.428,18 derivanti da 
sanzioni per violazioni al CDS , prevedendo per il 2026 incassi pari a € 20.000,00,  
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 e 147 bis del D. Lgs 
267/2000; 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
con votazione unanime, presenti tutti i componenti della Giunta; 

 
DELIBERA 

 
DI determinare, per l’anno 2026, una previsione di entrata dei proventi delle sanzioni 

amministrative per violazioni al Codice della Strada pari a Euro 20.000,00 quali proventi ex 
articolo 208 CDS; 

 
DI destinare, ai sensi dell’art. 208 del CDS, le seguenti quote percentuali per una 

quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della 
Strada relativi all’anno 2026  per un importo pari a € 10.000;00 per le finalità di seguito 
specificate: 

 

Finalità % Importo Rif. al 
bilancio 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 06-11-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade (min. 25%) – art. 208 comma 4 lett. 
a) 

 

25 

 

€ 2.500,00 

 
CAP 

1933/0 

Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale (min. 
25%) - art. 208 comma 4 lett. b) 

 
 

25 

 
 

€ 2.500,00 

CAP 
1268/0 
1268/2 
1268/10 
1268/27 

Potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza stradale attraverso  “assunzioni stagionali a progetto 
nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 
lavoro”- art 208  comma 4 lett. c) 

50 € 5.000,00 CAP 
1261/1 
1262/1 
1264/55 

 
TOTALE 100% € 10.000,00  

 
 

DI iscrivere in appositi capitoli dello schema di bilancio annuale per l’esercizio 2026 
le previsioni di entrata e di spesa sopra indicate; 

 
DI trasmettere la presente delibera al Responsabile Area Contabile , per quanto di 

competenza; 
 

DI dichiarare la seguente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 06-11-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. 
 
 
 
Data: 04-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 
Data: 01-10-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Albai Maria Enrica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

IL SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Paolo Luigi F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal          11/11/2025 
Li,     11/11/2025         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA 06/11/2025    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dessì Gloria 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 133 del 06-11-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì     11/11/2025                         
 


